Aussi les deux autres passages sur lesquels nous avons attiré l'attention et 
qui n'avaient pas retenu celle de nos prédécesseurs, complètent le précédent 
et confirment l'interprétation que nous en avons donnée : 

« ... partibus palatii nostri fldeliter deservire... » = desservir fidèlement 
notre palais. 

1. Hist. des institut, polit, et administrât, de la France, t. I (Paris, 1890), p. 238. L'accusation 
portée contre Bernard de Septimanie d'avoir entretenu des relations coupables avec l'impé
ratrice Judith, était fondée sur le fait que ses fonctions de camérier l'avaient rapproché de 
celle-ci. 

Sur le camerarius à l'époque mérovingienne, très probablement synonyme de thesaurarius, 
voir Waitz, Deutsche Verfassungsgeschichte, t. II (2e éd., 1870), p. 402-403 ; Fustel de Cou-
langes, La monarchie franque (1888), p. 155 ; Viollet, op. cit., p. 237 ; Brunner, Deutsche Rechts-
geschichte (2e éd., von Schwerin, 1928), p. 139. C'est à l'époque carolingienne, selon Viollet et 
Brunner, que le camerarius s'élève à un rang supérieur. 

2. De ordine palatii, c. xxn, p. 56. Cf. Praeceptum negotiatorum : « dimidiante mense Maio 
ad nostrum, veniant palatium... i 

3. Ibid. 
4. Ibid. — Les autres textes contemporains où apparaît le mot caméra confirment cette 

interprétation. Un capitulaire de 801-813 veille à la confection dans les gynécées (ateliers de 
tissage) domaniaux de vêtements qui seront expédiés ensuite < ad cameram nostram » (« Et 
ut feminae nostrae quae ad opus nostrum sunt servientes, habeant ex partibus nostris lanam 
et linum et faciant sarciles et camisiles et perveniant ad cameram nostram... » Capitulare 
Aquisgranense, c. 19. Éd. Boretius, t. I, p. 172, n° 77). On voit qu'il est impossible ici d'en
tendre par ce mot le fisc. Une des formules de la seconde moitié du vm e siècle (début du règne 
de Charlemagne), publiées par Bignon en 1613, et qui a pour objet la responsabilité du gardien 
à qui ont été confiées les clefs des caves, des greniers et de la « caméra », où sont déposés or, 
argent, draps, armes, vins, grains et vivres, fait allusion à une « caméra » privée, analogue à 
celle du trésor des rois («... nomen ille... adversus hominem nomen illum repetebat ei dum 
diceret, eo quod cellaria vel caméra et granica, quicquid in ea habuit reposita, hoc est aurum, 
argentum, drapalia, arma, vinum, anona vel vitalia sua, per suas claves commendasset ad 
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« ..» pro nostris suorumque utilitatibus negotiandi gratia... » = en exer
çant leur commerce dans leur intérêt et le nôtre, à leur service et au nôtre1.